
PATVIRTINTA 

Direktoriaus 2023-06-28 

              įsakymu Nr.V-92 

 

VARĖNOS „RYTO“ PROGIMNAZIJOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ,  

ĮTARUS MOKINĮ – VARTOJANT PSICHOAKTYVIAS MEDŽIAGAS, 

DISPONUOJANT JOMIS, JAS PLATINANT MOKYKLOS TERITORIJOJE TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Varėnos „Ryto“ progimnazijos darbuotojų veiksmų, įtarus mokinį vartojant 

psichoaktyvias medžiagas, disponuojant jomis, jas platinant mokyklos teritorijoje, tvarkos aprašas 

(toliau – Aprašas) nustato Varėnos „Ryto“ progimnazijos (toliau – mokykla) darbuotojų veiksmus 

įtarus, kad mokinys vartoja psichoaktyvias medžiagas, jomis disponuoja, jas platina mokyklos 

teritorijoje. Aprašas taip pat apibrėžia psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevenciją mokykloje. 

2. Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos narkotinių ir psichotropinių 

medžiagų kontrolės įstatyme  (toliau – Įstatymas).  

3. Su Aprašu supažindinami visi mokyklos darbuotojai: mokytojai, klasės auklėtojai, 

socialiniai pedagogai, aptarnaujančio personalo darbuotojai ir t. t. 

4. Kitos apraše vartojamos sąvokos:  

4.1. Psichoaktyviosios medžiagos – gamtinės ar sintetinės medžiagos, kurios įrašytos į 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašus, patvirtintus sveikatos apsaugos ministro 2000 m. 

sausio 6 d. įsakymu Nr.5 ,,Dėl narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašo patvirtinimo“. 

4.2. Apsinuodijimas - iš išorės į organizmą patekusių nuodų sukelta patologinė būklė, 

kurios metu išryškėja tam tikri sveikatos sutrikimai (bendras silpnumas, galvos svaigimas, 

pykinimas ar vėmimas). 

II SKYRIUS 

PSICHOAKTYVIŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO PREVENCIJA MOKYKLOJE 

 

1. Už prevencijos priemonių organizavimą bei iniciavimą atsakinga mokyklos Vaiko 

gerovės komisija (toliau – Komisija).  

2. Mokykloje organizuojamos paskaitos vaikams apie rūkymo, elektroninių cigarečių 

rūkymo, psichoaktyviųjų medžiagų žalą; įstatymus, draudžiančius rūkyti, vartoti psichoaktyvias 

medžiagas, atsakomybę bei galimas administracines baudas remiantis Lietuvos Respublikos 

įstatymais. Prevencines paskaitas progimnazijoje skaito Alytaus apskrities vyriausiojo policijos 



komisariato Varėnos rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūnai (toliau – 

bendruomenės pareigūnai), Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 

darbuotojai, klasių vadovai, pranešimus bendraamžiai mokiniai skaito vieni kitiems. 

3. Įgyvendinant psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją mokykloje į veiklą 

įtraukiami mokiniai ir jų tėvai – organizuojamas tėvų švietimas psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos klausimais, tėvai skatinami dalyvauti prevencinėje mokyklos veikloje.  

4. Apie organizuojamas prevencines priemones informuojami tėvai klasės susirinkimų 

metu, mokyklos socialiniuose tinklapiuose, interneto svetainėje. Mokykla kiekvienais naujais 

mokslo metais pakartotinai informuoja tėvus ir mokinius apie dvišalėse mokymo sutartyse bei 

jos prieduose ir mokinio elgesio taisyklėse esančius į(si)pareigojimus, informuoja mokyklos 

bendruomenę apie galiojančius draudimus turėti, vartoti, platinti psichoaktyviąsias medžiagas, 

energetinius gėrimus mokykloje ir jos teritorijoje. 

5. Informacija apie psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją mokytojams ir tėvams 

skelbiama mokyklos stenduose,  elektroniniame dienyne, mokyklos interneto svetainėje. 

6. Mokykloje organizuojamas mokytojų budėjimas pertraukų metu. Budėjimo metu 

stebima mokinių drausmė, tikrinamos galimos susibūrimo vietos, tualetai ir kitos uždaresnės vietos, 

kuriose gali būti vartojamos psichoaktyviosios medžiagos ar jomis prekiaujama. 

 

III SKYRIUS 

MOKYKLOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA, ĮTARUS MOKINĮ VARTOJANT  

PSICHOAKTYVIOSIOS MEDŽIAGAS 

 

7. Mokyklos darbuotojai, įtarę, kad mokinys mokyklos teritorijoje vartoja psichoaktyvias 

medžiagas, nedelsdami informuoja apie tai mokyklos vadovo įgaliotus asmenis – klasės auklėtoją 

ir/ar socialinius pedagogus. Mokyklos darbuotojai vadovaujasi veiksmų schema (Priedas Nr.1): 

7.1. Mokinys, nusižengęs pirmą kartą, rašo paaiškinimą klasės vadovui ar socialiniam 

pedagogui, informuojami mokinio tėvai, neleistini daiktai iš mokinio paimami, surašomas „Daiktų 

paėmimo aktas“, tėvai kviečiami pokalbio, priimami susitarimai. 

7.2. Nusižengus antrą kartą, informuojamas socialinis pedagogas,  mokinys rašo 

paaiškinimą, neleistini daiktai paimami ir  negrąžinami, surašomas „Daiktų paėmimo aktas“, 

kviečiami mokinio tėvai pokalbio  apie įvykį informuojama policija. 

7.3. Nusižengus trečią kartą, rašomas paaiškinimas, neleistini daiktai, paimami ir  

negrąžinami, surašomas „Daiktų paėmimo aktas“, apie įvykį informuojami mokinio tėvai, 

bendruomenės pareigūnai, organizuojamas Vaiko gerovės komisijos posėdis, kuriame privalo 



dalyvauti mokinio tėvai, svarstoma dėl drausminių nuobaudų taikymo mokiniui (direktoriaus 

papeikimo raštu). 

7.4. Nusižengus ketvirtą kartą, rašomas paaiškinimas, neleistini daiktai, paimami ir 

negrąžinami, surašomas „Daiktų paėmimo aktas“, apie situaciją ir mokyklos įvykdytus veiksmus 

informuojama Varėnos r. savivaldybės Vaiko gerovės komisija, jei reikia informuojamos atsakingos 

Vaiko teisių apsaugos ar teisėtvarkos institucijos. 

8. Kilus pagrįstiems įtarimams, jog mokinys gali turėti draudžiamų psichoaktyviųjų 

medžiagų, mokyklos vadovo įgaliotas atstovas, stengdamasis kuo mažiau trikdyti ugdymo 

procesą, turi teisę prašyti mokinio parodyti  asmeninius daiktus. Mokiniui atsisakius, kviečiami 

jo tėvai arba teisėti globėjai į mokymo įstaigą dalyvauti daiktų patikrinime. Tėvams arba 

teisėtiems atstovams negalint atvykti, mokinio daiktai gali būti tikrinami pagal tėvų iš anksto 

mokyklai pateiktą sutikimą (Priedas Nr.2). Mokinio daiktų patikrinime privalo dalyvauti du 

mokyklos darbuotojai, vienas iš jų pedagoginis darbuotojas. Daiktų patikrinimo metu mokinys 

pats iškrausto savo daiktus (kuprinė ir kt.). Jeigu mokyklos darbuotojas fiksuoja neleistinų daiktų 

turėjimo atvejį, tačiau mokinys kategoriškai atsisako juos atiduoti, tuomet  traktuojama, kad 

mokinys  neleistinus daiktus turi. Atvejis įforminamas laisvos formos aktu, apie įvykį 

informuojami mokinio tėvai arba teisėti globėjai.  

 

IV SKYRIUS 

MOKYKLOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA, ĮTARUS MOKINĮ TURINT 

AR PLATINANT PSICHOAKTYVIAS MEDŽIAGAS 

 

9. Mokyklos darbuotojai, įtarę, kad jų mokyklą lankantis mokinys mokyklos teritorijoje 

turi ir/ar  platina psichoaktyvias medžiagas, informuoja apie tai socialinius pedagogus, kurie 

fiksuoja įvykį: mokinys rašo pasiaiškinimą, apie įvykį informuojami bendruomenės pareigūnai. 

10. Mokinys, turintis ir/ar platinęs mokyklos teritorijoje psichoaktyvias medžiagas, 

svarstomas progimnazijos Vaiko gerovės komisijoje, skiriamas griežtas papeikimas. 

Nusižengimams kartojantis informuojama Varėnos rajono Vaiko teisių apsaugos tarnyba. 

11. Visais atvejais informuojami mokinio tėvai ar kiti teisėti mokinio atstovai. 

 

V SKYRIUS 

MOKYKLOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA, ĮTARUS MOKINĮ  

VARTOJANT PSICHOAKTYVIĄSIAS MEDŽIAGAS 

 

12. Mokyklos darbuotojai, įtarę, kad jų mokyklą lankantis mokinys mokyklos teritorijoje yra 

apsinuodijęs psichotropinėmis ar kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo sveikatai ar 

gyvybei gresia pavojus: 



12.1. suteikia nukentėjusiajam pirmąją pagalbą; 

12.2. nedelsdami organizuoja mokinio pristatymą į asmens sveikatos priežiūros įstaigą, o 

kai reikia skubios medicinos pagalbos, kviečia greitąją medicinos pagalbą; 

12.3. nedelsdami informuoja apie tai mokyklos vadovo įgaliotus asmenis (klasės auklėtoją 

ar socialinius pedagogus), visuomenės sveikatos priežiūros specialistą, jam esant mokykloje (jo 

darbo valandomis), vykdantį sveikatos priežiūrą mokykloje. 

13. Mokyklos vadovo įgalioti asmenys apie įtarimą, kad mokinys yra apsinuodijęs 

narkotinėmis, psichotropinėmis, kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo sveikatai ir 

gyvybei gresia pavojus, skubiai informuoja apie tai mokinio tėvus ar globėjus žodžiu ir (ar) raštu. 

14. Mokyklos vadovo įgalioti asmenys nedelsdami informuoja apie mokinio apsinuodijimą 

psichiką veikiančiomis medžiagomis teritorinės policijos įstaigą ir (ar) Vaiko teisių apsaugos skyrių 

pagal mokinio gyvenamąją vietą, organizuoja tolesnę pagalbą mokiniui ir jo atstovams bei visai 

mokyklos bendruomenei. 

15. Mokinio elgesys kartu su mokinio atstovais aptariamas Vaiko gerovės komisijos 

posėdyje numatant tolimesnius mokinio elgesio korekcijos veiksmus. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

  

16. Sveikatos specialisto funkcijų įgyvendinimą pagal savo kompetenciją kontroliuoja 

Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktorius ar jo įgaliotas asmuo. 

17. Mokyklos vadovas užtikrina psichotropinių medžiagų vartojimo prevencinės sistemos 

funkcionavimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIEDAS NR.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokytojas/ 

klasės vadovas 

Socialinis 

pedagogas 

Progimnazijos 

VGK  

komisija 

Varėnos 

rajono 

savivaldybės  

VGK  

komisija 

Pirmas kartas 

Rašomas mokinio paaiškinimas.  

Informuojami mokinio tėvai. 

Neleistini daiktai mokiniui nėra grąžinami, 

surašomas „Daiktų paėmimo aktas“. 

Tėvai kviečiami pokalbio,  

 priimami susitarimai. 

Antras kartas 

Informuojamas socialinis pedagogas. 

Rašomas paaiškinimas. Neleistini daiktai, 

mokiniui nėra grąžinami, surašomas „Daiktų 

paėmimo aktas“. 

 Kviečiami mokinio tėvai pokalbio. 

Apie įvykį informuojamos bendruomenės 

pareigūnės. 

Trečias kartas 

Rašomas paaiškinimas. Neleistini daiktai, 

mokiniui nėra grąžinami, surašomas „Daiktų 

paėmimo aktas“. 

Apie įvykį informuojamos bendruomenės 

pareigūnės. 

Organizuojamas VGK komisijos posėdis, 

kuriame privalo dalyvauti mokinio tėvai. 

Svarstoma dėl drausminių nuobaudų 

taikymo mokiniui (direktoriaus papeikimas 

raštu). 

Ketvirtas kartas 

Rašomas paaiškinimas. Neleistini daiktai, 

mokiniui nėra grąžinami, surašomas „Daiktų 

paėmimo aktas“. 

Apie situaciją ir mokyklos įvykdytus 

veiksmus informuojama Varėnos r. 

savivaldybės Vaiko gerovės komisija. 



 

 

PRIEDAS NR.2 

___________________________________ 

(vardas, pavardė) 

 

___________________________________ 
(gyvenamoji  vieta, tel.) 

 

 

Varėnos „Ryto“ progimnazijos direktoriui 

Vygantui Pavalkiui 

 

 

 

SUTIKIMAS 

2023 - 

Varėna 

 

Sutinku, jog įtarus, kad mano sūnus (dukra) ____________________________________  

(vardas pavardė) 

mokykloje turi draudžiamų daiktų, jo (jos) asmeniniai daiktai būtų patikrinti man nedalyvaujant. 

 

 

 

 ____________________                                        _____________________________   
            (parašas)                                            (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

 


